
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.11 

1/2 

11) ADESIONE ALLA RILEVAZIONE SUI DOTTORATI E SUI MASTER  DEL 

CONSORZIO ALMALAUREA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Foggia ha aderito al Consorzio 

Interuniversitario AlmaLaurea nell’anno 2003 e che nel 2016 ha 

deliberato di esprimersi positivamente in merito alle variazioni 

statutarie proposte dal Consorzio;  

ATTESO che il 1° giugno 2022 l’ANVUR ha reso pubblico il nuovo Modello 

di accreditamento periodico delle Sedi e dei Corsi di Studio 

universitari (AVA 3), declinato in una serie di documenti formali 

(linee guida, modelli) da ultimo aggiornati con successive 

delibere del Consiglio Direttivo dell’Anvur adottate nel corso dei 

mesi di gennaio e febbraio 2023. I nuovi Requisiti AVA 3 sono 

allineati con gli Ambiti di Valutazione di cui all’allegato C del DM 

1154/2021 e presentano alcune modifiche rispetto a quelli 

riportati nella precedente versione del Modello (AVA 2); in 

particolare sono stati definiti, in linea con quanto richiesto da 

ENQA in sede di accreditamento di ANVUR, i requisiti di qualità 

per la valutazione dei corsi di dottorato di ricerca coerentemente 

con il DM 226/2021; 

PRESO ATTO che il “Modello AVA 3: indicatori a supporto della valutazione”, 

approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 12 gennaio 

2023, prevede, tra gli altri, degli specifici indicatori per i dottorati 

di ricerca tra cui, in particolare, la “Presenza di un sistema di 

rilevazione delle opinioni dei dottorandi”. Trattasi di un indicatore 

qualitativo la cui “Fonte dei dati” è, nel modello, così individuata: 

“Documentazione di Ateneo. ALMALAUREA per gli Atenei 

aderenti alla rilevazione sui dottorati”; 

CONSIDERATO che a fronte di quanto innanzi evidenziato, è stata valutata e 

analizzata l’opportunità di aderire alla rilevazione sui dottorati 

messa a disposizione da Almalaurea e, conseguentemente, si è 

chiesto al Consorzio di voler prevedere la rilevazione in questione 

comprensiva anche dei master; 

TENUTO CONTO che i costi unitari sono: € 5,96 + IVA per ogni dottore di ricerca e 

ogni diplomato master inserito in banca-dati (contributo per 

l’aggiornamento della banca-dati e lo svolgimento delle indagini 

statistiche sull'opinione dei frequentanti), € 5,30 + IVA (a partire 

dall'indagine svolta nel 2022) per l'indagine sulla condizione 

occupazionale, come contributo a fronte di ogni intervista 

telefonica effettivamente realizzata (sono contattati 

telefonicamente solo coloro che non hanno risposto all'indagine 

via CAWI, che non comporta invece nessun costo per l'ateneo). 

PRESO ATTO che lo scorso anno hanno conseguito il titolo n.13 dottorandi, un 

numero inferiore alla media degli anni precedenti, che si attesta 

in circa 20 dottorandi e che nei primi due mesi di quest'anno 

hanno conseguito il titolo già in 7 e che in merito ai Master, nel 

2022 sono stati conseguiti 190 titoli, 

DELIBERA 

di approvare l’adesione alla rilevazione sui dottorati e sui master di AlmaLaurea e il 

corrispondente adeguamento del contributo annualmente corrisposto al Consorzio.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.11 

2/2 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
 

area gabinetto del direttore. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-06-14T11:51:30+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




